



## 2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月5日

上場会社名 共和レザー株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3553 URL http://www.kyowale.co.jp/  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 花井 幹雄  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 阿部 恵造 TEL 053-425-2121  
 四半期報告書提出予定日 2021年2月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	28,546	△10.6	677	△54.5	839	△45.7	604	△45.0
2020年3月期第3四半期	31,937	△8.7	1,487	2.3	1,543	1.4	1,099	4.2

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 488百万円 (△44.7%) 2020年3月期第3四半期 882百万円 (19.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	24.67	—
2020年3月期第3四半期	44.87	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	51,110	32,250	61.6	1,285.95
2020年3月期	49,931	32,448	63.1	1,285.48

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 31,503百万円 2020年3月期 31,491百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	16.00	—	16.00	32.00
2021年3月期	—	12.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,800	△11.9	600	△70.8	800	△63.6	600	△53.0	24.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	24,500,000株	2020年3月期	24,500,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	1,757株	2020年3月期	1,757株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	24,498,243株	2020年3月期3Q	24,498,256株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染拡大が長期化するなか、各種政策の効果や海外経済の改善などを背景に、一部で景気を持ち直しの動きがみられたものの、同感染症の再拡大に伴う経済活動への影響により、先行き予断を許さない状況です。

このような状況のもと、当企業グループの連結売上高は285億4千6百万円と前年同期（319億3千7百万円）に比べ10.6%の減少となりました。

売上高を用途別にみますと、車両用につきましては、自動車生産台数の回復に伴い、受注は持ち直しの傾向にありますが、第1四半期における当社の主要顧客である自動車メーカーからの受注減少の影響が大きく、244億2千1百万円と前年同期（268億6千4百万円）に比べ9.1%の減少となりました。また、コロナ禍の影響などによる需要低迷により、住宅・住設用につきましては、20億5千5百万円と前年同期（22億9千5百万円）に比べ10.5%の減少となり、ファッション・生活資材用につきましては、20億6千8百万円と前年同期（27億7千6百万円）に比べ25.5%の減少となりました。

利益面につきましては、原価改善や固定費の削減などに努めて参りましたが、売上高の減少による影響が大きく、連結経常利益は8億3千9百万円と前年同期連結経常利益（15億4千3百万円）に比べ45.7%の減少、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億4百万円と前年同期親会社株主に帰属する四半期純利益（10億9千9百万円）に比べ45.0%の減少となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2.4%増加し、511億1千万円となりました。

資産の部では、流動資産は前連結会計年度末に比べ6.1%増加し、303億5千4百万円となりました。これは主として現金及び預金が増加したことによります。固定資産は、前連結会計年度末に比べ2.6%減少し、207億5千6百万円となりました。これは主として建設仮勘定が減少したことによります。

負債の部では、流動負債は前連結会計年度末に比べ9.8%増加し、161億9千8百万円となりました。これは主として電子記録債務が増加したことによります。固定負債は、前連結会計年度末に比べ2.6%減少し、26億6千1百万円となりました。これは主としてその他に区分されているリース債務が減少したことによります。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ0.6%減少し、322億5千万円となりました。これは主として非支配株主持分が減少したことによります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、現時点では2020年10月23日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,455	11,651
受取手形及び売掛金	8,509	9,247
電子記録債権	2,952	3,847
有価証券	2,800	1,400
商品及び製品	2,159	2,020
仕掛品	608	816
原材料及び貯蔵品	811	1,001
その他	404	498
貸倒引当金	△91	△129
流動資産合計	28,611	30,354
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,691	3,564
機械装置及び運搬具(純額)	4,549	5,242
土地	3,778	3,701
建設仮勘定	1,459	386
その他(純額)	556	450
有形固定資産合計	14,035	13,345
無形固定資産		
のれん	86	49
ソフトウェア	132	105
その他	307	233
無形固定資産合計	526	387
投資その他の資産		
投資有価証券	4,314	4,697
長期貸付金	33	40
繰延税金資産	1,141	923
退職給付に係る資産	253	324
その他	1,042	1,062
貸倒引当金	△26	△25
投資その他の資産合計	6,757	7,023
固定資産合計	21,320	20,756
資産合計	49,931	51,110

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,303	7,223
電子記録債務	3,922	5,098
短期借入金	689	683
未払金	1,481	1,130
未払法人税等	304	51
役員賞与引当金	70	49
資産除去債務	12	11
その他	1,966	1,949
流動負債合計	14,750	16,198
固定負債		
役員退職慰労引当金	192	169
退職給付に係る負債	2,239	2,278
資産除去債務	16	15
その他	284	198
固定負債合計	2,733	2,661
負債合計	17,483	18,860
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,810	1,810
資本剰余金	1,654	1,654
利益剰余金	27,531	27,449
自己株式	△0	△0
株主資本合計	30,994	30,913
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	101	236
為替換算調整勘定	261	243
退職給付に係る調整累計額	133	110
その他の包括利益累計額合計	497	590
非支配株主持分	956	747
純資産合計	32,448	32,250
負債純資産合計	49,931	51,110

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	31,937	28,546
売上原価	25,768	23,512
売上総利益	6,168	5,033
販売費及び一般管理費		
給料手当及び賞与	1,545	1,475
役員賞与引当金繰入額	55	52
役員退職慰労引当金繰入額	68	26
その他	3,011	2,801
販売費及び一般管理費合計	4,681	4,356
営業利益	1,487	677
営業外収益		
受取利息	16	8
受取配当金	33	39
持分法による投資利益	123	149
固定資産売却益	1	75
その他	66	80
営業外収益合計	242	352
営業外費用		
支払利息	32	27
為替差損	85	39
売上割引	25	14
固定資産除却損	18	59
その他	23	49
営業外費用合計	185	190
経常利益	1,543	839
特別利益		
助成金収入	—	233
特別利益合計	—	233
特別損失		
休業手当	—	247
特別損失合計	—	247
税金等調整前四半期純利益	1,543	824
法人税等	460	421
四半期純利益	1,083	402
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△15	△201
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,099	604

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	1,083	402
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	76	134
為替換算調整勘定	△161	△20
退職給付に係る調整額	△78	△23
持分法適用会社に対する持分相当額	△37	△5
その他の包括利益合計	△200	85
四半期包括利益	882	488
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	959	697
非支配株主に係る四半期包括利益	△76	△209



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間において685百万円の剰余金の配当を行っております。